
16  diário oficial Nº 34.666 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

APOSENTADORIA
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET AP Nº 2.274 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO nº 2018/317031.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Retificar a Portaria AP nº 2.035, de 15/07/2021, que aposentou CARMEN 
LUCIA ALVES BRAGA, mat. nº 240257/1, na função de Professor Especial, 
nível I, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Edu-
cação – SEDUC, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de 
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art. 
2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei 
Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 49/2005; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/1986 c/c Acórdão nº 
55.856/2016 do TCE/PA e Parecer da PROJUR nº 03/2021; art. 32, caput, 
da Lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986; art. 131, 
§ 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994, de forma a alterar de R$4.238,07 
para R$4.246,37 o valor total dos proventos, permanecendo inalteradas as 
demais informações e valores das parcelas, percebendo nessa situação os 
proventos mensais de R$4.246,37 (quatro mil, duzentos e quarenta e seis 
reais e trinta e sete centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 48,4861h
Gratificação de Magistério – 10%

Adicional por Tempo de Serviço – 45%
 Total de Proventos=

 2.142,82
 519,48
 266,23

 1.317,84
 4.246,37

II– Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2021, data da concessão 
do benefício previdenciário de aposentadoria, sem gerar efeitos financeiros.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 690499

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 484 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/857273 (PAE), de 06/08/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Ana Raquel Pereira Carva-
lho, matrícula n° 5956729/1, ocupante da função de Assistente Adminis-
trativo, a viajar ao município de Soure/PA, no período de 09/08/2021 a 
10/08/2021, a fim de organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade 
Móvel do IGEPREV e acompanhar o início do serviço de atendimento aos 
beneficiários deste Instituto para sanar possíveis contratempos que ve-
nham a ocorrer no local.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 690580
PORTARIA Nº 485 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/836246 (PAE), de 02/08/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alessandro de Moraes Bar-
ros, matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, 
a viajar ao município de Paragominas/PA, no período de 05/08/2021 a 
06/08/2021, a fim de realizar avaliação de possíveis imóveis para a nova 
sede deste Instituto no município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 690582

PENSÃO
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET. PS Nº 2255 DE 06 DE AGOSTO DE 2021
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR 
MORTE - PROCESSO Nº 2020/619464 E 2020/881591.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, 

resolve:
Considerando a necessidade de retificação do valor do benefício, por exten-
so, em favor de MARIA RAIMUNDA DA SILVA concedido através da Portaria 
PS Nº 2937 de 02 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial nº 
34.607, de 10/06/2021, resolve:
I - Retificar o item I da Portaria PS nº 2937 de 02 de dezembro de 2020, 
que concedeu a pensão por morte, nos termos do parecer técnico cons-
tante nos autos do processo nº 2020/619464 E 2020/881591, em favor de 
MARIA RAIMUNDA DA SILVA, na condição de cônjuge do ex-segurado Joâo 
Roberto Rodrigues Ferreira, para corrigir o valor por extenso do benefício 
de pensão por morte, em favor da pensionista MARIA RAIMUNDA DA SIL-
VA, que será no valor de R$ 6.270,71 (Seis mil, duzentos e setenta reais 
e sessenta e um centavos), permanecendo inalterados os demais itens da 
portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 690620

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2021/843806
Término de vínculo: 04/08/2021
Tipo: Distrato, a pedido, de contrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Sérgio Roberto da Silva Lima
Cargo: Assistente Administrativo
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 690493
Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2021/860747
Término de vínculo: 15/08/2021
Tipo: Distrato, a pedido, de contrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Mayra Crisla da Cruz Bastos
Cargo: Assistente Administrativo
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 690494

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Extrato da PORTARIA Nº 182 de 09 de Agosto de 2021.
Processo: 2021/846940
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Realizar visitas técnicas, em cumprimento de agenda institucio-
nal para atender ao Programa de Governança por todo Pará.
Servidor: KÁTIA SIMONE ARAUJO COSTA, Especialista em Educação Classe 
I / Coordenadoria do Centro de Desenvolvimento Competências e Habilida-
des Profissionais em Governança Pública – CDHP/Matrícula n° 5902256/1 / 
CPF: 295.287.392-53 / 5 e ½ (cinco e meia) diárias.
Período 16/08 a 21/08/2021
Origem: Belém
Destino: Breves
Extrato de PORTARIA Nº 183/2021 de 09 de Agosto de 2021.
Processo: 2021/846882
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: Cumprimento de agenda institucional pelo Programa de Gover-
nança por todo Pará, desta EGPA.
Servidor: NEUZA MARIA BRAGA MARTINS, Especialista em Educação 
Classe I / Coordenadoria do Centro de Desenvolvimento Competências 
e Habilidades Profissionais em Governança Pública – CDHP, matrícula nº 
57227705/2, CPF: 223.032.352-00, 5 e ½ (cinco e meia) diárias.
Período: 16/08 a 21/08/2021.
Origem: Belém
Destino: Breves.
Extrato de PORTARIA Nº 184/2021 de 09 de Agosto de 2021.
Processo: 2021/847428
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: Cumprimento de agenda institucional pelo Programa de Gover-
nança por todo Pará, desta EGPA.
Servidor: ROSANA DA SILVA RODRIGUES, Especialista em Educação Classe 
I / Coordenadoria do Centro de Desenvolvimento Competências e Habilida-
des Profissionais em Governança Pública – CDHP, matrícula nº 5774745/1, 
CPF: 379.069.172-00, 5 e ½ (cinco e meia) diárias.
Período: 16/08 a 21/08/2021.
Origem: Belém
Destino: Breves.
Extrato de PORTARIA Nº 185/2021 de 09 de Agosto de 2021.
Processo: 2021/849071
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: Cumprimento de agenda institucional pela ação do Fórum de 
Governança Pública por Todo Pará, desta EGPA.


